[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
РАСПОРЯЖЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
АЙТЫЫШКЫН

от 27 марта 2025 г. № 161-р
г. Кызыл

О создании межведомственного
координационного совета по среднему
профессиональному образованию,
прогнозированию и координации подготовки
квалифицированных рабочих кадров и
специалистов в Республике Тыва

[bookmark: _Hlk193135967]В целях обеспечения адаптации системы среднего профессионального образования к потребностям рынка труда в Республике Тыва, координации       деятельности образовательных организаций среднего профессионального образования, исполнительных органов Республики Тыва и работодателей по вопросам планирования, организации подготовки квалифицированных кадров и маршрутизации их на предприятия, на основании Положения о Министерстве образования Республики Тыва, утвержденного постановлением Правительства Республики Тыва от 19 октября 2021 г. № 567:

[bookmark: _Hlk193115863]1. Создать межведомственный координационный совет по среднему профессиональному образованию, прогнозированию и координации подготовки квалифицированных рабочих кадров и специалистов в Республике Тыва (далее – Межведомственный координационный совет).
2. Утвердить:
Положение о Межведомственном координационном совете согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению;

состав Межведомственного координационного совета согласно приложению № 2 к настоящему распоряжению.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания.
4. Разместить настоящее распоряжение на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва							               В. Ховалыг

3

Приложение № 1
к распоряжению Правительства
Республики Тыва
от 27 марта 2025 г. № 161-р

П О Л О Ж Е Н И Е
[bookmark: _Hlk193136439]о межведомственном координационном совете
по среднему профессиональному образованию,
 прогнозированию и координации подготовки
квалифицированных рабочих кадров и
специалистов в Республике Тыва

1. Межведомственный координационный совет по среднему профессиональному образованию, прогнозированию и координации подготовки квалифицированных рабочих кадров и специалистов в Республике Тыва (далее – МКС) является постоянно действующим совещательным органом, образованным в целях координации деятельности образовательных организаций среднего профессионального образования, исполнительных органов Республики Тыва и работодателей по вопросам планирования, организации подготовки квалифицированных кадров и маршрутизации их на предприятия в соответствии с потребностью регионального рынка труда.
2. В своей деятельности МКС руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционным законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Республики Тыва, указами и распоряжениями Главы Республики Тыва, постановлениями и распоряжениями Правительства Республики Тыва, а также настоящим Положением.
3. Основными задачами МКС являются:
а) в части прогнозирования и координации подготовки квалифицированных рабочих и специалистов среднего звена:
- рассмотрение проекта общего объема контрольных цифр приема на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования за счет бюджетных ассигнований бюджета Республики Тыва (в срок не позднее сентября-октября года, предшествующего году приема в образовательные организации);
- координация действий образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, работодателей, общественных организаций и органов управления образованием, службы занятости в планировании и организации подготовки кадров, в том числе на платные образовательные услуги, с учетом требований регионального рынка труда;
- разработка предложений по изменению профессионально-квалификационной структуры трудовых ресурсов, в том числе на платные образовательные услуги, в соответствии с социально-экономическим развитием Республики Тыва и отраслевыми прогнозами;
- развитие социального партнерства в подготовке рабочих кадров;
- взаимодействие в реализации Всероссийского чемпионатного движения по профессиональному мастерству, включающее чемпионат по профессиональному мастерству «Профессионалы» и «Чемпионат высоких технологий»;
- взаимодействие в реализации конкурсов профессионального мастерства среди людей с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс» и «Фестиваль возможностей», а также организация содействия трудоустройству людей с инвалидностью через их участие в конкурсах профессионального мастерства;
- взаимодействие в реализации федерального проекта «Профессионалитет» национального проекта «Молодежь и дети»;
- обеспечение взаимодействия государственных и негосударственных образовательных организаций в работе по подготовке, переподготовке и повышению квалификации рабочих кадров;
- подготовка нормативных правовых актов по наделению полномочиями учредителей профессиональных образовательных организаций по согласованию плана приема на платные образовательные услуги;
- утверждение общих объемов контрольных цифр приема по программам среднего профессионального образования (ноябрь года, предшествующего году приема в образовательные организации);
- разработка предложений по привлечению дополнительных финансовых средств для укрепления материально-технической базы профессиональных образовательных организаций;
- организация разработки и последующего утверждения региональной стратегии кадрового обеспечения, программ, концепций, стратегий, направленных на развитие кадрового потенциала региона;
- контроль деятельности Министерства образования Республики Тыва (далее – координатор), отвечающего за межведомственное взаимодействие в сфере подготовки кадров;
- подготовка предложений по распределению финансовых средств на реализацию программ и мероприятий подготовки кадров для последующего их утверждения в установленном порядке;
- оказание содействия в вопросах межведомственного взаимодействия в сфере подготовки кадров;
- организация взаимодействия работодателей, образовательных организаций, общественных организаций, органов исполнительной власти, службы занятости по реализации чемпионатных движений;
- обеспечение взаимодействия работодателей, образовательных организаций, общественных организаций, органов исполнительной власти по популяризации перспективных и востребованных в Республике Тыва специальностей;
- координация действий образовательных организаций, работодателей, общественных организаций, службы занятости и Центра опережающей профессиональной подготовки Республики Тыва по вопросам планирования и организации опережающей подготовки кадров;
- оценка эффективности системы кадрового обеспечения региона;
б) в части координации деятельности участников образовательно-производственных центров (кластеров) и (или) образовательных кластеров среднего профессионального образования:
- осуществление мониторинга хода и результатов реализации мероприятий программ деятельности образовательно-производственных центров (кластеров) и (или) образовательных кластеров среднего профессионального образования, а также иных мероприятий, предусмотренных в рамках реализации федерального проекта «Профессионалитет»;
- согласование программ деятельности образовательно-производственных центров (кластеров) и (или) образовательных кластеров среднего профессионального образования, а также при необходимости – согласование внесения в них изменений;
- осуществление мониторинга хода и результатов реализации мероприятий по созданию образовательно-производственных центров (кластеров) и (или) образовательных кластеров среднего профессионального образования, в том числе мероприятий по созданию и использованию учебной и производственной инфраструктуры центров и (или) образовательных кластеров;
- подготовка предложений и рекомендаций Министерству просвещения Российской Федерации по вопросам, связанным с деятельностью образовательно-производственных центров (кластеров) и (или) образовательных кластеров среднего профессионального образования;
- осуществление иных функций связанных с деятельностью образовательно-производственных центров (кластеров) и (или) образовательных кластеров среднего профессионального образования;
в) в части развития системы профориентации и маршрутизации молодежи к работодателям:
- организация на базе МКС и обеспечение осуществления функций межведомственной комиссии, создаваемой в соответствии с пунктом 3 статьи 58 Федерального закона от 12 декабря 2023 г. № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации»;
- организация на базе МКС и обеспечение осуществления функций межведомственной рабочей группы по развитию системы профориентации и маршрутизации молодежи к работодателям, создаваемой в соответствии с методическими рекомендациями для исполнительных органов субъектов Российской Федерации, осуществляющих полномочия в сфере образования, в сфере содействия занятости населения, общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций, образовательных организаций высшего образования, а также учредителей указанных образовательных организаций по организации системы профессиональной ориентации и маршрутизации обучающихся и выпускников организаций среднего профессионального и высшего образования, а также молодых специалистов на конкретные предприятия (организации) республики, утвержденными Минтрудом России, Минпросвещения России и Минобрнауки России;

- согласование ежегодного плана мероприятий по профессиональной ориентации граждан в Республике Тыва;
- создание в Республике Тыва условий для эффективного и плодотворного взаимодействия образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, и представителей работодателей в целях развития практико-ориентированного обучения и маршрутизации обучающихся и выпускников на предприятия для закрытия кадровой потребности экономики;
- определение приоритетных направлений проведения профориентационных мероприятий в соответствии с перечнями востребованных профессий Республики Тыва;
- разработка ежегодного плана профессиональной работы для обучающихся 6-11 классов образовательных организаций Республики Тыва, реализующих образовательные программы основного общего и среднего общего образования;
- оказание методической поддержки предприятиям-работодателям по включению в Единую модель профориентации;
- осуществление мониторинга и оценки результатов профориентационной работы в Республике Тыва;
- осуществление мониторинга трудоустройства победителей и призеров регионального этапа чемпионата по профессиональному мастерству.
4. Для реализации возложенных задач МКС имеет право:
- создавать рабочие группы по отдельным направлениям деятельности МКС в целях оперативного рассмотрения текущих вопросов и подготовки материалов к заседаниям МКС, в том числе рабочую группу по подготовке и проведению Регионального чемпионата профессионального мастерства Республики Тыва и рабочую группу по подготовке и проведению Регионального чемпионата по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья;
- запрашивать в установленном порядке от органов исполнительной власти Республики Тыва, органов местного самоуправления Республики Тыва, организаций информацию и материалы, необходимые для решения вопросов, входящих в компетенцию МКС.
5. В состав МКС входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены МКС.
Председатель МКС осуществляет непосредственное руководство деятельностью МКС. В отсутствие председателя МКС его обязанности исполняет заместитель председателя МКС.
Секретарь МКС осуществляет организационную и техническую работу по подготовке и проведению заседаний МКС, в том числе осуществляет проверку представляемых на рассмотрение МКС документов (сведений), а также оформляет протокол МКС по результатам его заседаний.
6. Работа МКС осуществляется по планам, утвержденным председателем. Порядок работы МКС по отдельным вопросам определяется его председателем.

7. Заседание МКС проводится по мере необходимости. Заседания МКС проводятся председателем, в случае его отсутствия – заместителем председателя.
8. Секретарь МКС в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения председателем МКС уведомляет членов совета о заседании.
9. Заседание МКС считается правомочным, если в нем принимает участие более половины членов МКС. Члены МКС не вправе делегировать свои полномочия иным лицам.
10. Решение МКС принимается простым большинством голосов его членов от числа присутствующих. В случае равенства количества голосов решающим является голос председательствующего на заседании.
11. В случае несогласия с принятым решением МКС член МКС в течение одного рабочего дня со дня заседания МКС вправе изложить в письменном виде свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания МКС.
12. Решение МКС оформляется протоколом в день заседания и подписывается председательствующим на заседании и секретарем в течение 3 рабочих дней со дня его оформления. Протокол направляется членам МКС в течение 3 рабочих дней со дня его подписания.
13. Решения МКС могут содержать поручения, обязательные для исполнения всеми членами МКС, и рекомендации органам исполнительной власти, организациям.
14. Организационное и техническое обеспечение работы МКС осуществляет Министерство образования Республики Тыва.

_________________

Приложение № 2
к распоряжению Правительства
Республики Тыва
от 27 марта 2025 г. № 161-р

С О С Т А В
межведомственного координационного совета
по среднему профессиональному образованию,
прогнозированию и координации подготовки
квалифицированных рабочих кадров и
специалистов в Республике Тыва по должностям

Заместитель Председателя Правительства Республики Тыва, организующий реализацию государственной политики в сферах общего, среднего профессионального, дополнительного образования и профессионального обучения, председатель;
министр образования Республики Тыва, заместитель председателя по        вопросам профессионального образования, подготовки квалифицированных  рабочих кадров и специалистов в Республике Тыва;
начальник отдела профессионального образования Министерства образования Республики Тыва, секретарь по вопросам организации системы независимой оценки квалификаций;
министр строительства Республики Тыва;
министр финансов Республики Тыва;
министр спорта Республики Тыва;
министр цифрового развития Республики Тыва;
министр экономического развития и промышленности Республики Тыва;
министр сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва;
министр здравоохранения Республики Тыва;
министр жилищно-коммунального хозяйства Республики Тыва;
министр дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва;
министр культуры Республики Тыва;
министр труда и социальной политики Республики Тыва;
директор государственного автономного профессионального образовательного учреждения Республики Тыва «Кызылский транспортный техникум»;
[bookmark: _Hlk193118773]директор государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики Тыва «Тувинский сельскохозяйственный техникум»;
директор государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики Тыва «Тувинский строительный техникум»;
директор государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики Тыва «Тувинский техникум информационных технологий»;

директор государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики Тыва «Тувинский политехнический техникум»;
директор государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики Тыва «Ак-Довуракский горный техникум»;
директор государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики Тыва «Тувинский техникум агротехнологий»;
директор государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики Тыва «Тувинский агропромышленный техникум»;
директор государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики Тыва «Тувинский технологический техникум»;
директор государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики Тыва «Тувинский горнотехнический техникум»;
директор государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики Тыва «Тувинский техникум народных промыслов»;
директор государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики Тыва «Республиканский медицинский колледж»;
директор государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики Тыва «Кызылский колледж искусств имени А.Б. Чыргал-оола»;
директор государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики Тыва «Училище олимпийского резерва (техникум)»;
директор автономной некоммерческой образовательной организации профессионального образования Республики Тыва «Кызылский техникум экономики и права потребительской кооперации»;
директор Кызылского педагогического колледжа федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Тувинский государственный университет» (по согласованию);
региональный координатор Центра развития чемпионатного движения «Профессионалы»;
руководитель Центра опережающей профессиональной подготовки в    Республике Тыва;
председатель Союза потребительских обществ Республики Тыва (по             согласованию);
[bookmark: _Hlk193709428]общество с ограниченно ответственностью «Вавиол» (по согласованию);
индивидуальный предприниматель Глава крестьянского (фермерского) хозяйства Санников Михаил Анатольевич (по согласованию);
сельскохозяйственный потребительский кооператив «Земля Надежды» (по согласованию);
сельскохозяйственный потребительский кооператив «Нарийн Гол» (по согласованию);
сельскохозяйственный потребительский кооператив «Новый путь» (по согласованию);
индивидуальный предприниматель Глава крестьянско (фермерского)          хозяйства Оюн Чечен Хурен-Дашовна (по согласованию);
общество с ограниченной ответственностью «Тардан Голд», генеральный директор (по согласованию);
общество с ограниченной ответственностью «Лунсин», генеральный          директор (по согласованию);
общество с ограниченной ответственностью «Тувинская горнорудная компания», генеральный директор (по согласованию);
общество с ограниченной ответственностью «Эльбрусметалл-Литий»,   генеральный директор (по согласованию);
общество с ограниченной ответственностью «Специализированный           застройщик «Олчей», генеральный директор (по согласованию);
общество ограниченной ответственностью «Восток», генеральный директор (по согласованию);
общество с ограниченной ответственностью «Сельстрой», генеральный директор (по согласованию);
общество с ограниченной ответственностью «Энергострой», генеральный директор (по согласованию);
общество с ограниченной ответственностью «Специализированный             застройщик «Бастион», генеральный директор (по согласованию);
общество с ограниченной ответственностью «Суугу», генеральный                директор (по согласованию);
общество с ограниченной ответственностью «Проектная мастерская               Архат», генеральный директор (по согласованию).